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Anotácia

Cieľom diplomovej práce je s využitím teoretických znalostí reverznej logistiky posúdiť

súčasný stav reverznej logistiky vo vybranej spoločnosti. Na základe zistených

skutočností spracovať a zhodnotiť návrh opatrení pre realizáciu efektívnejšieho riadenia

logistických činností. Práca sa v teoretickej časti zaoberá jednotlivými prvkami reverznej

logistiky, jej rastúcim významom v posledných rokoch a špecifickými procesmi spätnej

logistiky. Praktická časť obsahuje charakteristiku vybraného podniku a prehľad systému

fungovania spoločnosti z hľadiska spätných tokov. Ďalej obsahuje návrhy na zlepšenie a

analýzu týchto návrhov vedúce k zefektívneniu súčasného stavu logistických procesov vo

firme BOMAT.
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Annotation

The aim of the diploma thesis is to assess the current state of reverse logistics in a selected

company using theoretical knowledge of reverse logistics. Based on the findings, process

and evaluate the draft measures for the implementation of more efficient management of

logistics activities. The theoretical part of the thesis deals with individual elements of

reverse logistics, its growing importance in recent years and specific processes of reverse

logistics. The practical part contains the characteristics of the selected company and an

overview of the company's operating system in terms of reverse flows. It also contains

suggestions for improvement and analysis of these proposals leading to streamlining the

current state of logistics processes in the company BOMAT.
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Úvod

V súčasnom produktívnom svete a svete neustáleho technického pokroku, v ktorom sa

každý deň vyrobia milióny nových elektronických tovarov, je veľmi dôležité zaoberať

sa takými pojmami, ako je reverzná logistika a jej formy využitia vo výrobnom

a spätnom procese.

Reverzná logistika predstavuje spätný chod tovaru alebo jeho obalu od zákazníka späť

k dodávateľovi alebo výrobcovi tovaru. Tento proces sa uskutočňuje najmä z dôvodu

likvidácie odpadového materiálu alebo častí obalu pôvodného tovaru. V podstate

môžeme reverznú logistiku charakterizovať ako vednú disciplínu, ktorá sa zaoberá

tokmi už použitého materiálu. Zaraďuje sa sem zber, triedenie, demontáž a ďalšie

spracovanie s cieľom zaistiť opätovné použitie materiálu alebo materiálové

zhodnotenie takým spôsobom, ktorý je ohľaduplný k životnému prostrediu a je

ekonomicky zaujímavý.

Reverzná logistika môže mať významný vplyv na hospodársky výsledok spoločnosti

v dobrom aj zlom. Napríklad veľkorysá politika vrátenia môže povzbudiť

distribútorov a maloobchodníkov, aby si objednali viac zásob, než očakávajú, že ich

predajú, čo môže výrobcom zvýšiť náklady na zásoby. Správna likvidácia produktov

môže minimalizovať sankcie za nedodržiavanie environmentálnych predpisov.

Hlavným cieľom diplomovej práce je s využitím teoretických znalostí v oblasti

reverznej logistiky posúdiť súčasný stav reverznej logistiky vo vybranej spoločnosti.

Na základe zistených skutočností spracovať návrh opatrení pre realizáciu

efektívnejšieho riadenia logistických činností vo firme. Na splnenie hlavného cieľa je

potrebné si zvoliť parciálne ciele, ktoré nám umožnia postupnými krokmi sa

dopracovať k finálnej podobe návrhov opatrení. Sú to tieto:

teoreticky vymedziť základné pojmy v reverznej logistike ako napríklad

proces, členenie význam a využitie reverznej logistiky,

charakterizovať vybranú spoločnosť BOMAT s. r. o.,

analyzovať jeho aktuálne logistické činnosti a procesy,

identifikovať kritické a problémové miesta vybranej spoločnosti,

pokúsiť sa navrhnúť jednotlivé odporúčania využiteľné pre prax.
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Teoretická časť diplomovej práce bola po preštudovaní a zhromaždení potrebnej

literatúry spracovaná metódou deskripcie. Hlavnými zdrojmi sú odborné publikácie a

elektronické zdroje informácií, ktoré sú uvedené na príslušnom mieste.

Následne bola spracovaná praktická časť, týkajúca sa zhodnotenia súčasného stavu

logistického reťazca spoločnosti BOMAT z hľadiska reverzných tokov. To znamená,

že bola vykonaná analýza súčasného stavu fungovania spätnej logistiky, a to pomocou

údajov a informácií získaných z dostupných internetových a interných zdrojov.

Konkretizácia a analýza boli dve metódy, ktoré nám poslúžili pri identifikácii

kritických miest v logistike firmy BOMAT. V práci bola použitá aj syntéza, ktorou

sme prechádzali od jednotlivých úsekov v procese činnosti, čím sme dosiahli celkový

obraz o spoločnosti BOMAT.

Na základe analýzy získaných informácií bolo možné identifikovať kritické miesta

v logistike firmy BOMAT s. r. o., a preto sme sa pokúsili vypracovať návrhy

odporúčaní pre efektívnejšie riadenie spoločnosti a ďalší rozvoj firmy.

Práca je rozdelená do štyroch kapitol, ktoré sú logicky prepojené. Prvá kapitola je

teoretickým vymedzením problematiky reverznej logistiky, druhá kapitola je analýzou

vybranej spoločnosti BOMAT. Tretia časť práce sa snaží identifikovať kritické

a problémové miesta v logistickom procese firmy a záverečná kapitola je venovaná

zhodnoteniu návrhov.
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1 Teória reverznej logistiky

Reverzná logistika bola spočiatku označovaná aj ako reverse-flow logistics alebo

reversedistribution–pričom postupne, v 90. rokoch minulého storočia bola definovaná

odbornou verejnosťou prevažne dvomi prúdmi. Každý z nich kládol dôraz na odlišnú

stránku spätných tokov a mal rôzny predmet záujmu. Prvý, niektorý autori ho nazývajú

americký sa zameriaval hlavne na tovar vrátený od obchodníkov, teda najmä

nepredaný tovar a reklamácie. Druhý smer, nazývaný aj európsky sa zaoberal

možnosťami recyklácie odpadu, či už komunálneho alebo priemyselného odpadu v

nadväznosti na vzrastajúce ekologické požiadavky súvisiace s legislatívou a nátlakmi

ekologistických organizácií a skupín. V súčasnosti sa pojem reverzná logistika ustálil

možno ho charakterizovať ako zber, triedenie, demontáž a spracovanie použitých

výrobkov, súčiastok, vedľajších produktov, nadbytočných zásob a obalového

materiálu za účelom ich ďalšieho používania alebo recyklácie. To všetko s ohľadom

na životné prostredie a ekonomický prínos pre podnik. [1]

Reverzná logistika zahŕňa všetky aktivity spojené s riadením, spracovaním a

likvidáciou odpadu vznikajúceho pri výrobe, balení a používanie výrobkov, vrátane

procesu spätnej distribúcie. Reverzný logistika je proces plánovania, implementácie a

kontroly efektívneho, nízko-nákladového toku nespracovaného materiálu, v priebehu

skladovania a dokončovanie výrobkov, a s tým spojených informácií od miesta

spotreby do miesta vzniku náležitého použitia alebo na účely znovuzískanie hodnoty.

[2]

1.1 Členenie reverznej logistiky

Reverzná logistika sa zaoberá všetkými toky tovarov a informáciu, ktoré sú potrebné

pre zber použitých výrobkov, obalového materiálu, výrobného šrotu a iných zvyškov.

Prostredníctvom logistiky sú privedené tam, kde môžu byť znovu použité, recyklované

alebo zlikvidované. [3]

Podľa Stehlíka [4] sa logistika inštitucionálne člení na makrologistiku, mikro a

mezologistiku. Makrologistické systémy majú národohospodársku povahu, príkladom

môže byť systém dopravy tovaru v danom národnom hospodárstve. Systémy
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mikrologistiky sa vzťahujú na logistické systémy jednotlivých podnikov.

Mezologistické systémy prekračujú hranice podnikov.

Vo všetkých spomínaných úrovniach je možné uviesť príklady činností

reverznej logistiky. Na úrovni makrologistiky sú činnosti reverznej logistiky určené

napríklad legislatívnymi požiadavky v oblasti odpadového a obalového hospodárstva.

Príkladom činnosti spätnej (reverznej) logistiky na úrovni makrologistiky je napríklad

záväzok štátu vybudovať fungujúci systém recyklácie autovrakov v zmysle prijatých

recyklačných kvót EÚ pre spracovanie odpadu z obalov. Na úrovni mikrologistiky sa

jedná o rozhodovanie jednotlivých podnikov o hospodárení s obalmi, o nakladaní s

vrátenými a reklamovaným výrobkami. A nakoniec na úrovni mezologistiky sa

podniky snažia o zníženie nákladov spojených so spätnými materiálovými tokmi


[…]


• Vytváranie zelených pracovných miest v sektoroch recyklácie a renovácie

elektronického odpadu.

Na národnej úrovni môžu údaje o elektronickom odpade obmedziť tvorbu odpadu:

• Kvantifikácia rozsahu a rozsahu problémov s elektronickým odpadom,

• Stanovenie vhodných cieľov v oblasti recyklácie elektronického odpadu,

• Uprednostňovanie regulácie elektronického odpadu a politických cieľov na

legislatívnej a politickej úrovni,

• Pridelenie potrebných finančných zdrojov.
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4 Zhodnotenie návrhov

Odpad z elektrických a elektronických zariadení zahŕňa veľké množstvo zariadení, ako

sú počítače, chladničky a mobilné telefóny na konci ich životnosti. Tento druh odpadu

obsahuje komplexnú zmes materiálov, z ktorých niektoré sú nebezpečné. Tie môžu

spôsobiť veľké environmentálne a zdravotné problémy, ak sa s vyradenými

zariadeniami nebude správne zaobchádzať. Moderná elektronika navyše obsahuje

vzácne a drahé zdroje, ktoré sa dajú recyklovať a znovu použiť, ak sa s odpadom

efektívne nakladá.

K zlepšenie zberu, spracovania a recyklácie elektrických a elektronických zariadení

(EEZ) na konci ich životnosti môže dôjsť k:

• zlepšeniu udržateľnej výroby a spotreby,

• zvýšeniu efektívnosti zdrojov,

• rozbehnutiu obehového hospodárstva.

Na podnikateľské subjekty zaoberajúce sa spracovávaním a zhodnotením

elektroodpadu pôsobia rôzne riziká, ktoré môžu mať veľmi nepriaznivý vplyv na ich

fungovanie. Po konzultácii s majiteľom firmy na spracovávanie elektroodpadu

uvádzame niekoľko hlavných rizík, ktoré môžu vážne ohroziť chod týchto spoločností.

Hlavné riziká ovplyvňujúce podnik na spracovanie elektroodpadu:

- zmena cien druhotných surovín,

- zmena legislatívy,

- zníženie objemov elektroodpadu vplyvom inovácií, prípadne nedostatočnej osvety,

-malé špecifické odpady, ktoré si vyžadujú nákup nových špeciálnych technológii,

- neprimerané zvyšovanie výkupných cien elektroodpadu spôsobené konkurenčným

bojom,

- nedostatok elektroodpadu vplyvom vzniku vysokého množstva konkurenčných

firiem často bez potrebnej certifikácie,

- zníženie hodnoty výstupných surovín napr. nahrádzanie kovov plastmi,
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- sankcie v prípade nedodržania limitov stanovených výrobcom alebo iných

nedodržaní zákona,

- sankcie v prípade ekologickej havárie,

- zmena cien energie a pohonných látok- neustále zvyšovanie energií a PHL.

S týmito všetkými problémami musia recyklačné spoločnosti bojovať. Nie je možné,

aby v prípade, kedy očisťujú životné prostredie krajiny, museli zápasiť aj

s prekážkami, ktoré sa v časoch krízy môžu stať likvidačnými. Všetky uvedené návrhy

v tretej kapitolke diplomovej práce na zlepšenie logistických činností v rámci

reverznej logistiky v spoločnosti BOMAT vnímam ako prínosné. Každý z návrhov je

v niečom iný, každý je podľa mňa dôležitý. Je na spoločnosti, či niektorý z nich

využije, aby dokázala zefektívniť svoje logistické procesy. Je potrebné pravdepodobne

zaangažovať ďalších pracovníkov, najmä do realizácie projektu pre školy, no aj tu je

pozitívny uhol pohľadu, a to vytvorením nových pracovných miest v okrese.
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ZÁVER

Mnohé krajiny závisia od podnikov v reverzných reťazcoch pri riešení znečistenia

životného prostredia spôsobeného obrovským množstvom elektronického odpadu.

Okrem toho v dôsledku prevahy neformálnych podnikov v mnohých rozvojových

krajinách sa počas prevádzky neberú do úvahy environmentálne pravidlá a tieto

porušenia majú tendenciu nepriaznivo ovplyvňovať verejné zdravie. Pre krajiny, kde

dostatočne nefunguje reverzná logistika je ťažké správne spravovať a využívať

elektronický odpad z dôvodu nedostatočných zdrojov.

Nakladanie s elektronickým odpadom je veľkou výzvou pre vlády mnohých krajín.

Obsahuje nebezpečné zložky, ktoré môžu mať negatívny vplyv na životné prostredie

a ľudské zdravie, ak nie sú správne spravované.

S rýchlym nárastom vonkajších tlakov na distribučnom trhu stojí za zváženie, ako má

reverzná logistika vyzerať v budúcnosti. Reverzná logistika bude pravdepodobne

zohrávať kľúčovú úlohu v životaschopnosti obchodných štruktúr a kvalita procesov

reverznej logistiky bude predvídateľne ovplyvňovať konkurencieschopnosť a

udržateľnosť dodávateľských reťazcov a priemyselných odvetví ako celku.

Zo všetkých metód zlepšovania je pravdepodobné, že automatizácia povedie k jednej

z najvyšších mier inovácií v rámci reverznej logistiky vďaka svojim ďalekosiahlym a

revolučným výhodám.

Zhodnotením predložených návrhov, kedy je nutné poznamenať, že spoločnosť

potrebuje finančné zabezpečenie na realizáciu týchto návrhov. V podstate všetky

operácie a zavádzanie nových logistických procesov, prípadne vylepšenie jestvujúcich

vyžaduje príliv finančných prostriedkov.

Otázne je akým spôsobom je možné ich získať. Recyklácia sa týka každého z nás,

nielen spoločností ktoré recyklujú, či likvidujú elektroodpad. Pôvodcom odpadu

v zmysle zákona o odpadoch je každý kto ho má v držbe, teda dočasne aj samotný

spotrebiteľ.
