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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7
10. Spolupráce s vedoucím práce 9

CELKOVÝ POČET B O D U 79

FT C E L K O V E H O D N O C E N I B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 1 viz druhá strana formuláře ; 2 ) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; 3 1 maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Diplomová práca si kládla za cieľ posúdiť súčasný stav revernej logistiky, identifikovať nedostatky a
navrhnúť opatrenia na zefektívnenie. Cieľ práce bol splnený.
Prínosom práce je komplexné spracovanie nakladania s elektroodpadmi v podmienkach SR.
Pripomienka č. 1: Práca obsahuje formálne a gramatické chyby v menšom rozsahu.
Otázka pre študenta:
Na strane 54 navrhujete vytvorenie recyklačného programu s názvom „Recyklujem pre
krajší zajtrajšok" a popisujete možnosti jeho zavedenia. Skúste posúdiť, aké motivačné faktory by
tefektívnili angažovanosť základných a stredných škôl do tohto programu.

Datum: 02.06.2022 Podpis vedoucího:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka
0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 5 0 E - dostatečně

51 - 6 0 D - uspokojivé

61 - 70 C - dobře

71 - 8 0 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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